
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 683 del 30-07-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN CORRISPONDENZA DELLA
COPERTURA PIANA DELLA ZONA SERVIZI DELLA PALESTRA POLIFUNZIONALE
PALAMELO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 180
Proposta del settore n. 207

1/4



PREMESSO che:
- con delibera G.C. n. 134 del 04/12/2017 si approvava in linea tecnica il progetto preliminare
di ristrutturazione edilizia della palestra polifunzionale “Palamelo” di proprietà comunale,
posta in via Arcoveggio a Quarrata, intervenendo sia in corrispondenza del pacchetto di
copertura del locale palestra con il suo completo rifacimento, sia in corrispondenza della
copertura della zona servizi con il rifacimento del manto impermeabilizzante ed il recupero
corticale del cemento armato del cordolo perimetrale;
- con delibera G.C. n. 47 del 22/04/2020 si approvava in linea tecnica il progetto definitivo-
esecutivo redatto dall’Arch. Riccardo Pallini del Servizio Lavori Pubblici, relativo ai “Lavori di
manutenzione straordinaria in corrispondenza della copertura piana della zona servizi della
palestra polifunzionale Palamelo a Quarrata” composto dai seguenti elaborati depositati agli
atti del Servizio Lavori Pubblici:
- Relazione tecnico illustrativa con documentazione fotografica;

- Computo Metrico Estimativo;

- Elenco Prezzi Unitari;

- Capitolato Speciale d’Appalto;

- Tavola grafica;

- Stima del costo della manodopera;

- Stima dei costi della sicurezza;

- Layout di cantiere;

- Cronoprogramma;

e il seguente quadro economico dei lavori per l’importo complessivo di € 35.000,00:

Importo dei lavori soggetti a ribasso di gara Euro 25.854,05

Oneri della sicurezza Euro 2.649,12

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI Euro 28.503,17

Somme a disposizione

IVA 22% Euro 6.270,70

Imprevisti e arrotondamenti Euro 226,13

Totale somme a disposizione Euro 6.496,83

TOTALE PROGETTO Euro 35.000,00

DATO ATTO che:

- trattasi di intervento di manutenzione straordinaria;

- l’intervento non realizzerà né una modifica dei prospetti esterni, né una modifica delle
superfici utili e dei volumi, né un cambio di destinazione d’uso dell’edificio;

- l’immobile oggetto di intervento non è soggetto né a vincolo paesaggistico né a vincolo
storico-artistico in riferimento alla normativa vigente, non richiedendo quindi a tal proposito il
nulla osta degli enti competenti in materia;

- l’approvazione del progetto esecutivo dell’opera pubblica, da parte della Giunta Comunale,
costituisce titolo edilizio alla realizzazione delle opere, ai sensi del D.P.R. 380/2001 e dell’art.
134 comma 3 della LRT n. 65/2014;

VISTO l'importo stimato per l'esecuzione di detti lavori pari ad Euro 28.503,17 (comprensivo
di Euro 2.649,12 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre iva di legge per Euro
6.270,70 per complessivi Euro 34.773,87;
VISTE le disposizioni dettate dal Decreto Sblocca Cantieri (D.L. 32/2019), convertito nella

2/4



Legge 55/2019, secondo cui, essendo l'importo dell'affidamento inferiore a € 40.000,00, è
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad Euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
RITENUTO opportuno procedere all'affidamento dei lavori in oggetto, secondo quanto previsto
dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii., mediante richiesta di un'offerta
da acquisire tramite la piattaforma START istituita dalla Regione Toscana;
VISTA la procedura di affidamento diretto n. 12357/2020 pubblicata in data 20/07/2020 sulla
piattaforma telematica START con invito all'impresa Edilasfalti srl (C.F. e P.IVA 01184030474)
con sede in via E. Fermi 109 a Pistoia;
PRESO ATTO che entro la scadenza stabilita l’impresa Edilasfalti srl ha presentato la propria
offerta economica pari a € 27.934,38 (inclusi oneri per la sicurezza per € 2.649,12) oltre IVA;
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'affidamento dei lavori di manutenzione
straordinaria in corrispondenza della copertura piana della zona servizi della palestra
polifunzionale Palamelo all'impresa Edilasfalti srl dando atto che la somma di € 27.934,38
(inclusi oneri per la sicurezza) oltre IVA 22% per € 6.145,56 per complessivi € 34.079,94
trova copertura finanziaria al capitolo 6736/500 del bilancio di previsione 2020/2022,
annualità 2020;
RICORDATO che:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z6E2DAB1FC;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è C84H20000080004;
DATO ATTO che:
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva (DGUE) ai sensi
dell'art. 47 del DPR n. 445/2000, circa l'inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del
D.Lgs. 50/2016;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;
- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2020, ovvero che gli interventi verranno avviati e conclusi
entro e non oltre il 31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del bilancio
di previsione 2020/2022 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio/Datore di Lavoro Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare per le motivazioni sopra riportate alla ditta Edilasfalti srl (C.F. e P.IVA
01184030474) con sede in via E. Fermi 109 a Pistoia i lavori di manutenzione straordinaria in
corrispondenza della copertura piana della zona servizi della palestra polifunzionale Palamelo

3/4



per € 27.934,38 (inclusi oneri per la sicurezza) oltre IVA 22% per € 6.145,56 per complessivi
€ 34.079,94;

3) di assumere il correlato impegno di spesa nei confronti dell'operatore economico suindicato
per l'importo di Euro 34.079,94 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo 6736/500 del Bilancio
di previsione 2020/22 annualità 2020;

4) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016;
5) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
6) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

7) di dare atto inoltre:

- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;

- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2020;

- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

8) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Geom. Fabiana Baldi del
Servizio Lavori Pubblici.

Data
28-07-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


